ПРОТОКОЛ № 1/2023

заседания комиссии по конкурсному отбору исполнителей мероприятий
муниципальной программы городского округа «Город Йошкар-Ола»

«Развитие малого и среднего предпринимательства в городском округе
«Город Йошкар-Ола» на 2020 - 2025 годы» в 2023 году

Дата и время проведения заседания комиссии:

24 августа 2023 года, 10.00 ч.

Место проведения заседания комиссии:
г. Йошкар-Ола, ул. Ленинский пр., д. 27, каб. 308

Присутствовали: члены комиссии по конкурсному отбору исполнителей

мероприятий муниципальной программы городского округа «Город
Йошкар-Ола» «Развитие малого и среднего предпринимательства в городском
округе «Город Йошкар-Ола» на 2020 - 2025 годы» (далее - Комиссия):

Юркин Д.А. заместитель мэра города Йошкар-Олы, председатель

комиссии;
Чащина Е.А. начальник отдела предпринимательства и торговли

администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»,
заместитель председателя комиссии;

Григорьева А.Г. заместитель начальника отдела предпринимательства и
торговли администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола», секретарь комиссии;

Дидицкий А.А. заместитель начальника ОЭБ и ПК УМВД России
по Йошкар-Оле (по согласованию);

Быленок Т.А. консультант отдела предпринимательства и торговли
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»;

Богатов О.Г. депутат Собрания депутатов городского округа «Город
Йошкар-Ола», заместитель председателя Собрания
депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола»
(по согласованию);

Гусев А.М. начальник правового управления администрации городского
округа «Город Йошкар-Ола»;

Онучина Л. П. начальник отдела муниципального долга Финансового
управления администрации городского  округа «Город
Йошкар-Ола»;

Подольская Е.В. начальник отдела финансирования и бухгалтерского учета
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»;

Пластинина Т.В. депутат Собрания депутатов городского округа «Город
Йошкар-Ола» (по согласованию);

Рудницкая Т.А. начальник отдела экономики администрации городского
округа «Город Йошкар-Ола».

Кворум имеется (присутствовали 11 из 11 членов комиссии).

2

Приглашенные:
Махмутов Андрей Нургалиевич  директор ООО Центр профессиональной

стоматологии «Смайл»;
Евдокимова Людмила Ивановна  представитель по доверенности ООО

«Завод металлокерамических материалов
«Метма»;

Ширшова Татьяна Андреевна доверенное лицо индивидуального
предпринимателя Ширшова Николая
Бакировича;

Гернец Ольга Михайловна  индивидуальный предприниматель;
Андреева Оксана Владимировна  главный бухгалтер ООО «Хлебозавод №1»
Аганин Олег Леонидович   генеральный директор ООО «Форт»
Махмутов Андрей Нургалиевич  генеральный директор ООО «ЭКО-АГРО»
Леухина Евгения Олеговна   индивидуальный предприниматель
Одноколкина Юлия
Владимировна

индивидуальный предприниматель

Чащина Е.А. проинформировала, что: объявление о проведении

конкурсного отбора и финансирования исполнителей мероприятий
муниципальной программы городского округа «Город Йошкар-Ола» «Развитие
малого и среднего предпринимательства в городском округе «Город Йошкар-
Ола» на 2020-2025 годы» (далее – Программа) в 2023 году было размещено
на официальном сайте администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»
по адресу: www.i-ola.ru в разделе «Малое предпринимательство» (далее –
официальный сайт) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
20.07.2023 года.

Срок приема заявок по конкурсному отбору исполнителей мероприятий
Программы в 2023 году с 21.07.2023 года по 21.08.2023 года.

Повестка дня:

1. О соответствии заявок на предоставление субсидий на реализацию
мероприятий Программы в 2023 году требованиям, установленными пунктами
1.8, 2.5, 2.6 Порядка проведения конкурсного отбора и финансирования
исполнителей мероприятий Программы утвержденного постановлением
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»  от 24.12.2020 №1190
(далее – Порядок).

2. Об определении победителя (получателя субсидии) и размера
представления субсидии на реализацию мероприятия Программы в 2023 году.

1. О соответствии заявок на предоставление субсидий на реализацию
мероприятий Программы в 2023 году требованиям, установленными пунктами

1.8, 2.5, 2.6 Порядка проведения конкурсного отбора и финансирования
исполнителей мероприятий Программы утвержденного постановлением

администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» от 24.12.2020 №1190

3

1.1 Конкурсный отбор исполнителей мероприятия
«Субсидирование затрат субъектов малого и среднего предпринимательства,

связанных с возмещением части расходов по мероприятиям по
модернизации производства»

Источник финансирования: за счет средств бюджета городского округа

«Город Йошкар-Ола» – 500 000,0 рублей.

Для участия в конкурсном отборе по указанному мероприятию поступили

5 (пять) заявок:

№
п/п

Дата, время регистрации в
журнале регистрации
заявок на участие в
конкурсном отборе

ИНН
Наименование  участника

конкурсного отбора

1. 04.08.2023
14 ч. 36 мин.

1215206902 ООО «Центр
профессиональной
стоматологии «Смайл»

2. 11.08.2023
13 ч. 48 мин.

121521374588 Индивидуальный
предприниматель
Ширшов Н.Б.

3. 15.08.2023
11 ч. 42 мин.

1215055989  ООО «Завод
металлокерамических
материалов «Метма»

4. 18.08.2023
16 ч. 15 мин.

121502225005 Индивидуальный
предприниматель
Гернец О.М.

5. 21.08.2023
14 ч. 46 мин.

120501846992 Индивидуальный
предприниматель
Шабалина Н.В.

1.1.1  Комиссия рассмотрела заявку ООО «Центр профессиональной

стоматологии «Смайл».
 Рассмотрев заявку ООО «Центр профессиональной стоматологии «Смайл»

на участие в конкурсном отборе на соответствие требованиям, установленным в
пунктах 1.8, 2.5, 2.6 Порядка и на наличие полного комплекта документов,
предусмотренного разделом 3 Порядка, Комиссия признала заявку
соответствующей установленным требованиям.

Членами комиссии проведена оценка заявки по критериям, установленным
в пункте 2.18 Порядка, по сумме баллов присвоен второй порядковый номер.
Итоговый рейтинг заявки – 3410 баллов.

1.1.2  Комиссия рассмотрела заявку индивидуального

предпринимателя Ширшова Н.Б.
Рассмотрев заявку индивидуального предпринимателя Ширшова Н.Б. на

4

участие в конкурсном отборе на соответствие требованиям, установленным в
пунктах 1.8, 2.5, 2.6 Порядка и на наличие полного комплекта документов,
предусмотренного разделом 3 Порядка, Комиссия признала заявку
соответствующей установленным требованиям.

Членами комиссии проведена оценка заявки по критериям, установленным
в пункте 2.18 Порядка, по сумме баллов присвоен третий порядковый номер.
Итоговый рейтинг заявки – 2585 баллов.

1.1.3 Комиссия рассмотрела заявку ООО «Завод

металлокерамических материалов «Метма».
Рассмотрев заявку ООО «Завод металлокерамических материалов «Метма»

на участие в конкурсном отборе на соответствие требованиям, установленным в
пунктах 1.8, 2.5, 2.6 Порядка и на наличие полного комплекта документов,
предусмотренного разделом 3 Порядка, Комиссия признала заявку
соответствующей установленным требованиям.

Членами комиссии проведена оценка заявки по критериям, установленным
в пункте 2.18 Порядка, по сумме баллов присвоен первый порядковый номер.
Итоговый рейтинг заявки – 3850 баллов.

1.1.4  Комиссия рассмотрела заявку индивидуального

предпринимателя Гернец О.М.
Рассмотрев заявку индивидуального предпринимателя Гернец О.М. на

участие в конкурсном отборе на соответствие требованиям, установленным в
пунктах 1.8, 2.5, 2.6 Порядка и на наличие полного комплекта документов,
предусмотренного разделом 3 Порядка, Комиссия признала заявку
соответствующей установленным требованиям.

Членами комиссии проведена оценка заявки по критериям, установленным
в пункте 2.18 Порядка, по сумме баллов присвоен четвертый порядковый номер.
Итоговый рейтинг заявки – 2460 баллов.

1.1.5  Комиссия рассмотрела заявку индивидуального

предпринимателя Шабалиной Н.В.
Рассмотрев заявку индивидуального предпринимателя Шабалиной Н.В, на

участие в конкурсном отборе на соответствие требованиям, установленным в
пунктах 1.8, 2.5, 2.6 Порядка и на наличие полного комплекта документов,
предусмотренного разделом 3 Порядка, Комиссия отклонила данную заявку на
стадии рассмотрения и оценки заявки на основании пункта 2.26 Порядка.

В соответствии со сводкой по запросу №Р/23/15117389 от 21.08.2023 года
по сведениям о наличии (отсутствии) задолженности по уплате налогов, сборов,
пеней, штрафов, процентов, полученной от Федеральной налоговой службы
России по Республике Марий Эл посредством системы межведомственного
электронного взаимодействия по состоянию на 21.08.2023 года имеется
задолженность. Таким образом, участник конкурсного отбора не соответствует
требованиям к участникам конкурсного отбора, установленным подпунктом 2.5.1
пунктом 2.5 Раздела 2 Порядка.

5

1.2 Конкурсный отбор исполнителей мероприятия

 «Субсидирование   затрат субъектов малого и среднего
предпринимательства на уплату первого взноса (аванса) при заключении

договора лизинга оборудования»

Источник финансирования: за счет средств бюджета городского округа

«Город Йошкар-Ола» – 300 000,0 рублей.

Для участия в конкурсном отборе по указанному мероприятию поступили 2

(две) заявки:

№
п/п

Дата, время регистрации в
журнале регистрации
заявок на участие в
конкурсном отборе

ИНН
Наименование  участника

конкурсного отбора

1. 16.08.2023
17 ч. 21 мин.

1215188080 ООО «Хлебозавд №1»

2. 18.08.2023
16 ч. 47 мин.

1200010255 ООО «Форт»

1.2.1  Комиссия рассмотрела заявку ООО «Хлебозавод № 1».
Рассмотрев заявку ООО «Хлебозавод № 1» на участие в конкурсном отборе

на соответствие требованиям, установленным в пунктах 1.8, 2.5, 2.6 Порядка и на
наличие полного комплекта документов, предусмотренного разделом 4 Порядка,
на стадии рассмотрения и оценки заявки Комиссия признала заявку
соответствующей указанным требованиям Порядка.

Членами комиссии проведена оценка заявки по критериям, установленным
в пункте 2.18 Порядка, по сумме баллов присвоен первый порядковый номер.
Итоговый рейтинг заявки – 3300 баллов.

1.2.2 Комиссия рассмотрела заявку ООО «Форт».
Рассмотрев заявку ООО «Форт», на участие в конкурсном отборе на

соответствие требованиям, установленным в пунктах 1.8, 2.5, 2.6 Порядка и на
наличие полного комплекта документов, предусмотренного разделом 4 Порядка,

Комиссия отклонила данную заявку на стадии рассмотрения и оценки
заявки на основании пункта 2.26 Порядка.

Участником в нарушение требований подпункта 4.2.9 пункта 4.2 раздела 4
Порядка не представлено уведомление от участника конкурсного отбора о
фактическом наличии предмета лизинга во владении и пользовании на момент
подачи заявки.

6

1.3 Конкурсный отбор исполнителей мероприятия

 «Субсидирование  на грантовую поддержку начинающим деятельность
субъектам малого предпринимательства»

Источник финансирования: за счет средств бюджета городского округа

«Город Йошкар-Ола» – 200 000,0 рублей.

Для участия в конкурсном отборе по указанному мероприятию поступили 4

(четыре) заявки:

№
п/п

Дата, время регистрации в
журнале регистрации
заявок на участие в
конкурсном отборе

ИНН
Наименование  участника

конкурсного отбора

1 04.08.2023
14 ч. 35 мин.

1200010488 ООО «Эко-Агро»

2 18.08.2023
14 ч. 57 мин.

121531919093 Индивидуальный
предприниматель
Леухина Е.О.

3 21.08.2023
14 ч. 37 мин.

1200010255 ООО «Форт»

4 21.08.2023
13 ч. 53 мин.

121510157461 Индивидуальный
предприниматель
Одноколкина Ю.В.

1.3.1  Комиссия рассмотрела заявку ООО «Эко-Агро».
Рассмотрев заявку ООО «Эко-Агро» на участие в конкурсном отборе на

соответствие требованиям, установленным в пунктах 1.8, 2.5, 2.6 Порядка и на
наличие полного комплекта документов, предусмотренного разделом 5 Порядка,
на стадии рассмотрения и оценки заявки Комиссия признала заявку
соответствующей указанным требованиям Порядка.

Членами комиссии проведена оценка заявки по критериям, установленным
в пункте 2.18 Порядка, по сумме баллов присвоен первый порядковый номер.
Итоговый рейтинг заявки – 2200 баллов.

1.3.2 Комиссия рассмотрела заявку индивидуального

предпринимателя Леухиной Е.О.
Рассмотрев заявку индивидуального предпринимателя Леухиной Е.О.

на участие в конкурсном отборе на соответствие требованиям, установленным в
пунктах 1.8, 2.5, 2.6 Порядка и на наличие полного комплекта документов,
предусмотренного разделом 5 Порядка, на стадии рассмотрения и оценки заявки
Комиссия признала заявку соответствующей указанным требованиям Порядка.

Членами комиссии проведена оценка заявки по критериям, установленным
в пункте 2.18 Порядка, по сумме баллов присвоен второй порядковый номер.

7

Итоговый рейтинг заявки – 880 баллов.

1.3.3  Комиссия рассмотрела заявку ООО «Форт».
Рассмотрев заявку ООО «Форт», на участие в конкурсном отборе на

соответствие требованиям, установленным в пунктах 1.8, 2.5, 2.6 Порядка и на
наличие полного комплекта документов, предусмотренного разделом 5 Порядка,
Комиссия отклонила данную заявку на стадии рассмотрения и оценки заявки на
основании пункта 2.26 Порядка.

Участником в нарушение требований подпункта 5.2.5 пункта 5.2 раздела 5
Порядка не представлены выписки с расчетного счета участника конкурсного
отбора, заверенные банком, подтверждающие фактически понесенные расходы.

1.3.4 Комиссия рассмотрела заявку индивидуального

предпринимателя Одноколкиной Ю.В.
Рассмотрев заявку индивидуального предпринимателя

Одноколкиной Ю.В., на участие в конкурсном отборе на соответствие
требованиям, установленным в пунктах 1.8, 2.5, 2.6 Порядка и на наличие
полного комплекта документов, предусмотренного разделом 5 Порядка,
Комиссия отклонила данную заявку на стадии рассмотрения и оценки заявки на
основании пункта 2.26 Порядка.

Участником в нарушение требований подпункта 5.2.5 пункта 5.2 раздела 5
Порядка не представлены выписки с расчетного счета участника конкурсного
отбора, заверенные банком, подтверждающие фактически понесенные расходы.

2. Об определении победителя (получателя субсидии)

и размера представления субсидии на реализацию мероприятия
Программы в 2023 году

Руководствуясь пунктом 2.19 Порядка комиссия приняла решение о

признании победителем заявки с присвоенным наибольшим итоговым рейтингом:
2.1 ООО «Завод металлокерамических материалов «Метма».
В соответствии с пунктом 3.2 раздела 3 Порядка размер субсидии

определяется исходя из 50% от обоснованных и документально подтвержденных
затрат, указанных в пункте 3.1 раздела 3 Порядка, но не более 250 000,0 рублей
на один субъект малого и среднего предпринимательства и не более размера
средств, предусмотренных в Программе.

К расчету субсидии принять фактически понесенные
и подтвержденные затраты (без НДС) ООО «Завод металлокерамических
материалов «Метма» в сумме 1 749 083,33 рублей - на приобретение станка
токарного металлорежущего с УЦИ ТС-500Ф1.

Размер предоставляемой субсидии ООО «Завод металлокерамических
материалов «Метма» - 250 000,0 рублей.

2.2 ООО «Хлебозавод № 1».
В соответствии с подпунктом 4.1.2 пункта 4.1 раздела 4 Порядка субсидии

предоставляются из расчета 95 процентов от суммы произведенных затрат,
связанных с уплатой первого взноса (аванса) по договору (договорам) лизинга,

8

заключенному (заключенным) с российскими организациями в целях создания и
(или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг) по
платежам, осуществленным в текущем финансовом году,  а также в октябре -
декабре календарного года, предшествующего году подачи заявки (с учетом НДС
- для получателей субсидий, применяющих специальные режимы
налогообложения, и без учета НДС - для получателей субсидий, применяющих
общую систему налогообложения), но не более 30 процентов от общей стоимости
оборудования.

Размер субсидии, предоставленной одному субъекту малого и среднего
предпринимательства не может превышать 500 000,0 рублей и не более размера
средств, предусмотренных в Программе.

К расчету субсидии принять фактически понесенные
и подтвержденные расходы ООО «Хлебозавод №1» в сумме 375 586,70 рублей -
на уплату первого взноса (аванса) при заключении трех договоров лизинга
оборудования.

Размер предоставляемой субсидии ООО «Хлебозавод №1» - 300 000,0
рублей.

2.3 ООО «Эко-Агро».

В соответствии с подпунктом 5.1.2 пункта 5.1 раздела 5 Порядка субсидии
предоставляются из расчета подтверждения субъектом малого
предпринимательства понесенных и подтвержденных собственных расходов
в размере не менее 15% от суммы субсидии на реализацию бизнес-проекта
на дату подачи заявки.

Предельный размер предоставляемой субсидии на одного субъекта малого
предпринимательства составляет не более 300 000 рублей, но не более размера
средств, предусмотренных в Программе.

К расчету субсидии принять фактически понесенные
и подтвержденные расходы ООО «Эко-Агро» в сумме 190 791,67 рублей - на
возмещение части расходов на реализацию бизнес-проекта.

Размер предоставляемой субсидии ООО «Эко-Агро» - 162 172,00 рублей.

3. Рекомендовать администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»

в течение 5 календарных дней после вынесения решения комиссии:
направить ООО «Центр профессиональной стоматологии «Смайл»

соответствующее уведомление об отказе в предоставлении субсидии;
направить индивидуальному предпринимателю Ширшову Н.Б.

соответствующее уведомление об отказе в предоставлении субсидии;
направить ООО «Завод металлокерамических материалов «Метма»

соответствующее уведомление о предоставлении субсидии в сумме 250 000,0
рублей;

направить индивидуальному предпринимателю Гернец О.М.
соответствующее уведомление об отказе в предоставлении субсидии;

направить индивидуальному предпринимателю Шабалиной Н.В.
соответствующее уведомление об отказе в предоставлении субсидии.

направить ООО «Хлебозавод № 1» соответствующее уведомление

9

о предоставлении субсидии в сумме 300 000,0 рублей;

направить ООО «Форт» соответствующее уведомление об отказе в
предоставлении субсидии.

направить ООО «Эко-Агро» соответствующее уведомление
о предоставлении субсидии в сумме 162 172,00 рублей;

направить индивидуальному предпринимателю Леухиной Е.О.
соответствующее уведомление об отказе в предоставлении субсидии;

направить ООО «Форт» соответствующее уведомление об отказе в
предоставлении субсидии;

направить индивидуальному предпринимателю Одноколкиной Ю.В.
соответствующее уведомление об отказе в предоставлении субсидии.

4. Настоящий протокол размещается  (при наличии возможности)
на едином портале и официальном сайте в течении 3 рабочих дней после дня
его подписания.

5. Настоящий протокол подлежит хранению в течении пяти лет с даты
подведения итогов конкурсного отбора исполнителей мероприятий
муниципальной программы городского округа «Город Йошкар-Ола»
«Развитие малого и среднего предпринимательства в городском округе «Город
Йошкар-Ола» на 2020-2025 годы».

Подписи:

Председатель комиссии:  Юркин Д.А.

Заместитель председателя комиссии:  Чащина Е.А.

Секретарь комиссии:  Григорьева А.Г.

Члены комиссии:  Богатов О.Г.

  Быленок Т.А.

  Гусев А.М.

  Дидицкий А.А.

  Онучина Л.П.

  Подольская Е.В.

  Пластинина Т.В.

  Рудницкая Т.А.